
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020122400048

48

Nº 246, quinta-feira, 24 de dezembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União de
19 de dezembro de 2019, e tendo em vista a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo nº 01500.002034/2020-12, resolve:

Nº 469 Dispensar o servidor PAULO EDUARDO VIDAL LEITE RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº
1096991, da Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da
Administração Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, do Sistema de Serviços Gerais -
SISG, específicas para a Administração do Palácio Gustavo Capanema, deste Instituto.

Nº 470 Dispensar a servidora MÔNICA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 223321, da
Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração
Pública Federal - GSISTE, de Nível Superior, do Sistema de Serviços Gerais - SISG,
específicas para a Administração do Palácio Gustavo Capanema, deste Instituto.

Nº 471 Dispensar o servidor JOÃO LEAL LEGAL, Matrícula SIAPE nº 222703, da Gratificação
Temporária das Unidades dos Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal -

GSISTE, de Nível Superior, do Sistema de Serviços Gerais - SISG, específicas para a
Administração do Palácio Gustavo Capanema, deste Instituto.

LARISSA PEIXOTO

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 3.046, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e,
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ELIANE PRADO DE ANDRADE ISHIDA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 28 de dezembro de 2020 a 3 de janeiro de 2021,
o Corregedor-Geral da União, código DAS 101.6, da Controladoria-Geral da União.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.048, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e,
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 28 a 31 de dezembro de 2020 e 4 de janeiro de 2021, o
Superintendente, código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do Pará.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

PORTARIA Nº 3.052, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, Substituto, no
uso de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de
fevereiro de 1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações
posteriores, e conforme redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e,
o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar GEORGEA CELANE NUNES CARVALHO, Auditora Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 04 a 08 de janeiro de 2021, o Superintendente,
código FCPE 101.4, da Controladoria Regional da União no Estado do Amapá.

ANTONIO CARLOS BEZERRA LEONEL

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 3.065, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, em especial a
disposta na Portaria 1.877, de 13 de julho de 2018, resolve:

Art. 1.º - Designar os servidores ANDERSON BAPTISTA, Agente Administrativo,
matrícula Siape nº 1049574, TEREZA SILVA BASTOS, Técnica Federal de Finanças e Controle,
matrícula Siape nº 0093462 e ROBERTO NICÁCIO DE CAMARGO BARBOSA, Técnico Federal de
Finanças e Controle, matrícula Siape nº 1102935, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a comissão com incumbência de proceder ao inventário físico-financeiro do exercício
de 2020 dos bens móveis e imóveis da CGU-Regional/ES, na forma da legislação vigente.

Art. 2.º - Definir o dia 31 de dezembro de 2020 como data limite para a
conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui.

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RICARDO PLACIDO RIBEIRO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 2.805, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da Portaria n°1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 10 da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, resolve:

Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Sindicância Punitiva, designada pela Portaria
nº 2.544, de 23 de outubro de 2020, publicada no D.O.U. nº 206, Seção 2, p.33, de 27 de
outubro de 2020, e tendo como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 2.680,
de 23 de novembro de 2020, publicada no D.O.U. nº 224, Seção 2, p. 39, de 24 de
novembro de 2020, referente ao Processo nº 00190.108750/2020-91.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 3.056, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 10 da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, resolve:

Art. 1º - Designar AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2110141 e DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora
Federal de Finanças e. Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Punitiva, visando à apuração junto aos
autos do processo n° 00190.110778/2020-98, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
2 0 9 8 / 2 0 2 0 / COAC / D I CO R / C R G .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

PORTARIA Nº 3.060, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,
SUBSTITUTA, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019; o artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1°
da portaria n° 1.286, de 10 de abril de 2019; com fundamento no art. 10 da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, resolve:

Art. 1º - Designar AMANDA CERQUEIRA DE MORAES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2110141 e DANIELLE DANTAS DE LIMA, Auditora
Federal de Finanças e. Controle, matrícula SIAPE nº 1477381, para, sob a presidência da
primeira, constituírem Comissão de Sindicância Punitiva, visando à apuração junto aos
autos do processo n° 00190.110791/2020-47, de eventuais responsabilidades
administrativas decorrentes dos fatos apontados na Nota Técnica n°
3 1 3 8 / 2 0 2 0 / COAC / D I CO R / C R G .

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

Ministério Público da União
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.213, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITORIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabulariurn nº 08191.142277/2020-72, resolve:

Declarar vago, a contar de 10/12/2020, o cargo de Analista do MPU/Direito -
Código AN10100/, Classe A, Padrão 2, até então ocupado pela servidora LARISSA
NASCIMENTO MORAES, matrícula 5513, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, com fulcro no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.473, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO INTERINO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII e artigo 7º - inciso
III do Regimento Interno Administrativo, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de
maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00483543/2020, resolve:

Nomear NATHALIA NABAS DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 26488, para exercer o cargo em comissão de Assessora Nível
II, CC-2, da Assessoria de Articulação Parlamentar do Gabinete do Procurador-Geral da
República, em vaga decorrente da exoneração de Verner de Miranda Pereira, matrícula nº
29711, ocorrida em 17 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 22 de dezembro de 2020.

CLEUBER DELANO JOSE LISBOA FILHO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 603, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00483569/2020, resolve:

Designar FERNANDA MAGALHAES SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23605, para substituir, no período de 14 a 18
de dezembro de 2020, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral
da República Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho, por motivo de férias da titular.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA Nº 606, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria SG/MPF
nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00491561/2020, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 21 de dezembro de 2020, MARX AMARO MOTTA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20287, da função de confiança
de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República João Pedro de
Saboia Bandeira de Mello Filho.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Andreia
Realce

Andreia
Realce

Andreia
Realce

Andreia
Realce

Andreia
Realce

Andreia
Realce

Andreia
Realce

Andreia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-24T02:38:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




